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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Семейство Rosaceae Juss. – розовые –

включает более 3000 видов и около 115 родов [Камелин, 2006] и в семейственном

спектре флоры Хакасии входит в число ведущих семейств [Куминова, 1976б].

Семейство играет значительную роль в биосфере, его представители являются

неотъемлемыми составляющими почти всех растительных сообществ Хакасии,

а в ряде фитоценозов доминируют или участвуют в значительном количестве:

тундры с Dryas oxyodonta, леса с Rubus saxatilis, Spiraea chamaedryfolia, S. media,

болота с Comarum palustre, степи с Potentilla acaulis, кустарниковые заросли

с Cotoneaster laxiflorus, луга с Sanguisorba officinalis и др.

Многие роды семейства имеют важное практическое значение: пищевое

(Fragaria, Malus, Rubus и др.), кормовое (Filipendula, Potentilla), лекарственное

(Coluria, Comarum, Crataegus и др.), медоносное (Dasiphora, Sorbus и др.),

декоративное (Rosa, Spiraea и др.), техническое (Agrimonia, Geum и др.),

почвоукрепляющее (Cotoneaster, Padus и др.) и пр. [Растительные ресурсы …,

1987].

Семейство розовые информативно с позиций флорогенеза. Среди его

представителей встречаются эндемичные и реликтовые виды разного возраста,

познание которых проливает свет на процессы формирования флоры Хакасии.

Часть видов семейства имеют статус редких и исчезающих [Красная книга …,

2012].

В теоретическом плане семейство рассматривается большинством

систематиков как одно из важнейших узловых семейств двудольных цветковых

растений, представленных в современный период, связующее более примитивные

по совокупности признаков и более продвинутые («прогрессивные») стволы

развития (филумы) цветковых [Камелин, 2006].

Некоторые представители семейства сложны в таксономическом

отношении, полиморфны, подчас под влиянием апомиксиса, и вызывают

трудности при определении (Alchemilla L. и Potentilla L.).
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В настоящее время в связи с реализацией государственной программы

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных

ресурсов в Республике Хакасия (2014–2021 годы)» необходимо подробное

изучение растительного покрова Хакасии, в том числе семейства Rosaceae,

определение активности его видов для выявления их ресурсного потенциала,

а также новых мест произрастания редких и уязвимых видов.

Степень разработанности темы исследования. Специальных работ

по исследованию семейства Rosaceae флоры Хакасии нет. Данные по составу

семейства имеются в работах по изучению территории Хакасии, еѐ отдельных

районов и крупных регионов (Азиатская Россия, Сибирь, Красноярский край в

прежних границах). Подробно история изучения семейства Rosaceae флоры

Хакасии представлена в главе 2.

Цель работы – выявить видовой состав, основные закономерности

структуры и роль семейства Rosaceae в растительном покрове Хакасии.

Задачи исследования:

1. Провести инвентаризацию семейства Rosaceae и составить конспект.

2. Выполнить анализ флоры семейства (таксономический, ареалогический,

экологический, биоморфологический, эколого-географический, эколого-

ценотический).

3. Выявить роль видов семейства Rosaceae в сложении растительных

сообществ Хакасии.

4. Выявить редкие и охраняемые виды семейства.

Научная новизна работы. Составлен оригинальный конспект семейства

Rosaceae флоры Хакасии, включающий 102 вида из 26 родов с указанием

приуроченности большей части видов к определенному синтаксону по

классификации Ж. Браун-Бланке [Braun-Blanquet, 1951]. Установлена активность

видов семейства степных, лесных и высокогорных, а также относительная

активность видов степных сообществ. Для флоры Хакасии приводится 4 новых

вида – Alchemilla cryptocaula, A. diglossa, A. lipschitzii, A. sauri. Впервые выполнен

разносторонний анализ (таксономический, ареалогический, экологический,
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биоморфологический, эколого-географический, эколого-ценотический) семейства

Rosaceae флоры Хакасии. Выявлены нуждающиеся в охране виды семейства

на территории Хакасии: Dasiphora parvifolia, Rosa oxyacantha, Rubus chamaemorus.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные

по флоре семейства Rosaceae расширяют знания о биоразнообразии флоры

Хакасии и Сибири. Углубленное изучение состава флоры и фитоценозов

представляют интерес для выявления истории формирования растительного

покрова. Материалы исследования будут востребованы для составления

определителя растений Республики Хакасия, актуализации Красной книги

Республики Хакасия, для разработки мер по охране редких и исчезающих

растений семейства розовые и при мониторинге растительного покрова. Данные

по активности видов могут быть применены для определения ресурсного

потенциала видов семейства, выявления естественных рубежей фитохорий

и проведения комплексного ботанико-географического районирования. Гербарные

материалы пополнили коллекции Гербариев им. Л. М. Черепнина Красноярского

государственного педагогического университета им. В. П. Астафьева (КГПУ,

KRAS), Хакасского государственного университета им. Н. Ф. Катанова (ХГУ,

HGU). Отдельные главы диссертации могут служить при подготовке курсов для

студентов биологической направленности университетов.

Материалы и методы исследования. Детальное экспедиционное изучение

семейства Rosaceae на территории всех районов Хакасии проводилось с 2011

по 2017 гг.

Сбор гербарного материала и геоботанические описания проводились

в следующих пунктах (рисунок 1): Таштыпский р-н: окр. г. Абаза, перевал

Саянский, хр. Сайлыг-Хем-Тайга, хр. Кохош, дол. р. Большой Он, дол. р. Она,

дол. р. Канжуль, окр. д. Кубайка, окр. п. Таштып урочище Сабын; Ширинский р-н:

окр. оз. Беле, оз. Иткуль, оз. Шира, окр. с. Шира, окр. с. Целинное, окр.

п. Колодезный, окр. оз. Фыркал, оз. Тус, оз. Абрас, гора Сундуки, окр.

п. Беренжак, подножие горы Пустасхыл, дол. р. Харатас, окр. оз. Рыбное, дол.

р. Пихтерек, дол. р. Белый Июс; Усть-Абаканский р-н: окр. оз. Улух-Коль,
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подножие Подкунинских гор (гора Куня), окр. аала Мохово, окр. п. Тигей, окр.

п. Оросительный, окр. оз. Красное; Алтайский р-н: окр. урочища Сорокаозерки,

окр. оз. Турланье, окр. аала Сартыков; Орджоникидзевский р-н: пойма р. Кизилки,

гора Вулкан; Боградский р-н: Большой Абрашкин и Малый Абрашкин лог,

окр. с. Большая Ерба, окр. с. Боград; Аскизский р-н: окр. оз. Баланкуль;

от истоков до устья р. Уйбат, окр. с. Бирикчуль; Бейский р-н: окр. оз. Подгорное,

оз. Красное, окр. с. Табат, окр. с. Сабинка, оз. Черное, окр. г. Саяногорск, окр.

рч. Большой Карак, окр. Майнского водохранилища, берега рч. Каменный,

рч. Большой Изербель; заповедник «Хакасский».

Рисунок 1 – Пункты экспедиционных исследований отмечены красными точками

(картографический материал Google)

В 2015–2016 гг. детальное геоботаническое изучение степных растительных

сообществ в Алтайском, Бейском, Ширинском, Усть-Абаканском районах

проводилось в составе экспедиций Центрального сибирского ботанического сада
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СО РАН (ЦСБС) (А. В. Ларионов, М. А. Полякова, Т. А. Шеметова). Планирование

маршрутов проводилось с учетом ландшафтно-геоморфологических особенностей

района исследования. Сбор гербарного материала осуществлялся маршрутным

методом во всех поясах растительности, собрано около 3000 гербарных листов.

Основой для исследований послужил также гербарный материал,

хранящийся в Гербариях им. И. М. Красноборова ЦСБС (NS), им. П. Н. Крылова

Томского государственного университета (ТГУ, ТК), KRAS, HGU и литературные

сведения. Просмотрено свыше 7000 гербарных листов. Анализ видов семейства

Rosaceae проводился согласно общепринятым методам флористического анализа.

Выполнено 165 полных геоботанических описаний в разные сезоны года

по общепринятой методике [Юннатов, 1964], горно-тундровые сообщества

описывались в естественных границах. Описания были обработаны с помощью

базы стандартного европейского пакета TURBOVEG [Hennekens, 1996],

экспортированы в программу Excel и классифицированы. В качестве

синтаксономической основы иерархической организации растительного покрова

принята эколого-флористическая классификация Ж. Браун-Бланке [Braun-Blanquet,

1951], как имеющая разработанную методическую базу и номенклатуру,

изложенную Б. М. Миркиным [2002], Б. М. Миркиным и Л. Г. Наумовой [2012].

Эколого-флористический подход в настоящее время признан в мировой


[…]

115 Alchemilla sibirica 0,63 I . . 2,88 I

116 Alchemilla anisopoda 0,63 I . . 1,33 +

117 Alchemilla lipschitzii . . . . 0,77 +

118 Alchemilla sauri 3,46 I . . . .

119 Alchemilla diglossa . . . . 0,24 +

120 Alchemilla subcrenata 0,63 I . . 0,24 +

121 Alchemilla leiophylla 4,47 I . . . .

122 Alchemilla omalophylla 0,63 I . . 0,24 +

123 Alchemilla cryptocaula . . . . 0,24 +

124 Alchemilla aperta . . . . 0,77 +

125 Pedicularis sibirica . . . . 0,77 +

126 Primula nivalis . . . . 0,77 +

127 Primula pallasii 4,47 I . . . .

128 Pulmonaria mollis . . . . 0,77 +

129 Potentilla evestita . . . . 2,18 I

130 Hedysarum alpinum . . . . 1,54 I

131 Hedysarum consanguineum . . . . 3,61 I

132 Carex lasiocarpa . . . . 1,72 +

133 Chamaenerion

angustifolium
3,46 I . . 2,46 I
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Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

134 Carex melanantha 4,47 I 3,77 II 5,33 II

135 Pimpinella saxifraga 4,47 I . . 1,33 +

136 Equisetum pratense 2,00 I . . 0,77 +

137 Veronica longifolia . . . . 0,24 +

138 Veronica sajanensis . . . . 0,77 +

139 Myosotis palustris 0,63 I . . 0,77 +

140 Polemonium coeruleum 0,63 I . . 0,77 +

141 Oxygraphis glacialis . . 0,61 II 1,89 I

142 Saxifraga nelsoniana . . . . 0,77 +

143 Papaver pseudocanescens . . 0,77 + . .

144 Bergenia crassifolia 8,94 I . . 5,33 II

145 Calamagrostis

arundinacea
8,94 I . . . .

146 Calamagrostis

pseudophragmites
3,46 I . . . .

147 Pachypleurum alpinum . . 0,77 + . .

148 Crepis chrysantha . . 0,24 + 0,24 +

149 Saxifraga hirculus . . 0,77 + . .

150 Sajanella monstrosa 2,00 I 0,24 + 0,61 II

151 Papaver tenellum . . . . 0,24 +

152 Campanula dasyantha . . 0,61 II 0,24 +

153 Silene chamarensis . . . . 0,24 +

154 Patrinia sibirica . . 1,72 + . .

155 Patrinia rupestris . . 0,77 + . .

156 Poa sibirica 8,94 II 2,66 I 2,66 I

157 Poa alpina . . . . 3,08 I

158 Macropodium nivale 4,90 II . . 0,77 +

159 Helictotrichon hookeri 4,47 I . . 0,77 +

160 Calamagrostis pavlovii 3,46 I . . 0,24 +

161 Rumex acetosa 3,46 I . . 0,24 +

162 Rumex acetosella 3,46 I . . . .

163 Bupleurum triradiatum 4,00 II . . 0,24 +

164 Dianthus sajanensis 2,00 I . . 0,24 +

165 Saussurea parviflora 0,63 I . . 0,24 +

166 Aconitum barbatum 0,63 I . . 0,24 +

167 Astragalus frigidus . . . . 0,77 +

168 Pedicularis verticillata . . . . 0,49 I

169 Alopecurus pratensis 6,32 I . . . .

170 Chrysosplenium sibiricum 0,63 I . . . .

171 Anemone sibirica . . . . 1,33 +

172 Astragalus alpinus . . . . 0,24 +

173 Trientalis europaea . . . . 1,33 +

174 Stenocoelium

athamanthoides
. . 1,33 + . .
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Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

175 Rhodiola quadrifida . . 0,24 + . .

176 Carex adelostoma . . 0,77 + . .

177 Aconitum smirnovii . . . . 2,43 +

178 Stellaria peduncularis 2,00 I . . 1,33 +

179 Saussurea schanginiana . . 0,24 + . .

180 Ptilidium ciliare 7,27 IV 10,94 IV 14,92 V

181 Polytrichum juniperinum 1,90 III 4,96 II 7,93 IV

182 Polytrichum commun 0,63 I 0,49 I 4,32 II

183 Pleurozium schreberi 12,54 III 3,54 II 25,52 IV

184 Hylocomium splendens 2,97 II 4,63 II 8,45 III

185 Rhytidiadelphus triquetrus 4,47 I . . 4,42 II

186 Racomitrium lanuginosum . . 6,92 II 3,08 I

187 Dicranum scoparium . . . . 1,33 +

188 Plagiochila porelloides . . . . 0,24 +

189 Gowardia nigricans . . 10,33 II . .

190 Peltigera aphthosa . . 0,49 I 1,54 I

191 Peltigera malacea . . . . 1,54 I

192 Cladonia amaurocraea . . 0,24 + 4,82 III

193 Cladonia pyxidata . . . . 0,24 +

194 Stereocaulon saxatile . . 2,90 I 0,77 +

195 Stereocaulon

dactylophyllum
. . . . 1,14 I

196 Rhizocarpon

geographicum
. . . . 0,24 +

197 Cladonia arbuscula . . 0,24 + . .

198 Vulpicida tilesii . . 2,43 + . .

199 Cladonia chlorophaea . . 0,24 + . .

200 Cladonia cornuta 0,63 I . . 0,24 +

201 Petasites rubellus . . . . 0,24 +

Примечание: R – активность вида; N – число описаний.

Шкала постоянства + (1–10 %), I (11–20 %), II (21–40 %), III (41–60 %), IV (61–80 %), V (81–

100 %).