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Актуальность исследований несомненна, так как это одно из ведущих
семейств флоры Хакасии и многие виды представителей этого семейства
играют существенную роль в сложении естественных сообществ. Кроме того,
некоторые роды сложны в определении из-за своего полиморфизма.

Цель работы диссертанта состояла в изучении видового состава и
структуры флоры и определении роли семейства Rosaceae в растительном
покрове Хакасии.

В рамках поставленной цели автором были определены следующие
задачи: инвентаризация семейства Rosaceae и составление конспекта,
проведение анализов видов флоры по целому ряду признаков, выявление роли
видов семейства Rosaceae в сложении фитоценозов Хакасии, выявление
редких и охраняемых видов.

Научная новизна данной диссертации заключается во впервые
составленном конспекте флоры семейства Rosaceae, установлена активность
видов семейства и их приуроченность к определенному синтаксону
растительности, приведены 4 новых вида для флоры и выявлены
нуждающиеся в охране виды.

Теоретическая и практическая значимость работы также не вызывает
сомнений. Полученные сведения о флоре могут служить научной основой для
разработки мер по рациональному использованию и охране растительного
покрова на территории Хакасии.

Собранный гербарий пополнил коллекции КГПУ и ХГУ. Полученные
данные и опубликованные материалы могут быть использованы при
разработке лекционных и практических курсов для студентов, магистрантов и
аспирантов ВУЗов.

Обоснованность и достоверность полученных результатов
обусловлена значительным объемом собранных и проанализированных
данных с использованием современных методов статистической обработки
результатов. Диссертант использовала многочисленные публикации по
изучаемым объектам, которые в дальнейшем успешно применила при
проведении анализов собранных флористических данных.

Положения, выносимые на защиту основаны на значительном
массиве данных собранным автором лично и обработанных в соответствии
современными методами.

Краткая характеристика основного содержания диссертации.
Работа построена по традиционной схеме и начинается с рассмотрения
природных условий Хакасии. Вторая глава посвящена истории изучения
семейства розоцветных флоры Хакасии. Глава третья представляет собой
конспект флоры, включающий 102 вида и 26 родов. Анализу флоры посвящена

четвертая глава. В ней автор проводит традиционные анализы:
таксономический, ареалогический, экологический по отношению в влаге,
субстрату, к температурному фактору. Таксономический анализ позволил
выявить ведущие роды семейства Rosaceae во флоре Хакасии.

Диссертант отмечает довольно высокий уровень эндемизма в данном
семействе. Большинство эндемиков связано с горными системами.
Совершенно справедливо отмечено преобладание мезофитов во флоре, что
составило более 70 %. Четверть представителей семейства предпочитают
каменистые субстраты. Почему это происходит вероятно отмечено в самой
диссертации, хотя в автореферате этого нет.

При проведении биоморфологического анализа была использована
классификация Раункъера и Серебрякова. В таблице 3 автореферата приведен
спектр жизненных форм семейства по классификации Раункъера, где 3 вида
отнесены к группе гемитерофитов. Приведен перечень этих видов. Затем
приведен спектр жизненных форм по Серебрякову и там среди одно -
двулетних опять приведены эти же три вида. А все дело в том, что 2 вида из
трех могут быть и одно летними, двулетними и многолетними растениями. Это
виды лапчаток: Potentilla paradoxa и P.novegica. Может быть стоило на это
обратить внимание, а не относить их к малолетникам и монокарпикам. Эти
сведения имеются в Плантариуме.

В автореферате приведена таблица по эколого-географической
структуре флоры семейства Rosaceae, где 5 видов адвентивных. Все видовое
многообразие разбито на 11 групп начиная с арктоальпийской и кончая
адвентами.

Особый интерес в работе представляет эколого-ценотический анализ,
который сопровождается рис.З. В дальнейшем диссертант приводит описание
сообществ с участием представителей семейства. Классификация сообществ
дана в соответствии с системой Браун Бланке.

Выводы соответствуют поставленным задачам и вполне обоснованы.

Заключение

1. Диссертационная работа Сазанаковой Елены Викторовны на тему
«Семейство Rosaceae Juss. флоры Хакасии», представляет собой законченное
научное исследование, в котором впервые представлены материалы,
характеризующие аборигенный и адвентивный компонент флоры.

2. Работа основывается на большом фактическом материале, собранном
и обобщенным автором. Научная новизна и практическая значимость работы
не вызывает сомнения.

3. Автореферат отражает структуру и содержание диссертации.
Материалы диссертации были апробированы 8 конференциях разного уровня.
Всего по теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 3 - в изданиях,
рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи в изданиях, входящих в базу данных Web
of Science.

4. Диссертационная работа «Семейство Rosaceae Juss. флоры Хакасии»
соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Сазанакова Елена
Викторовна заслуживает присуждения искомой ученой степени по
специальности 03.02.01 - «Ботаника».
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